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截 至 2002 年 6 月 30 日 止 六 個 月 之 中 期 業 績

周生生集團國際有限公司（「本公司」）董事宣布本公司、其附屬公司及聯營公司（「本集團」）

截至2002年6月30日止六個月之未經審核中期業績。此中期業績已由本公司之審核委員會審

閱。

簡明綜合損益賬

未經審核

截至6月30日止六個月

2002 2001

附註 千港元 千港元

（重列）

營業額 2,314,266 2,549,166

銷貨成本 (2,029,602 ) (2,288,355)

毛利 284,664 260,811

其他收入 13,013 16,094

銷售及分銷費用 (154,370) (158,221)

行政費用 (87,274) (92,515)

其他經營費用 (2,489) －

經營業務所得溢利 3 53,544 26,169

財務費用 (485) (2,978)

應佔聯營公司溢利 245 1,042

除稅前溢利 53,304 24,233

稅項 4 (12,833 ) (6,878)

未計少數股東權益前溢利 40,471 17,355

少數股東權益 (167) (196)

股東應佔日常業務溢利 40,304 17,159

中期股息 17,600 13,200

每股盈利－基本 5 9.16仙 3.90仙
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附註：

1. 主要會計政策

此等未經審核中期簡明綜合財務報告乃按照香港會計師公會頒布之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第

25號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六之要求編製。

此等中期財務報告所採用之會計政策及編製基準與本集團截至2001年12月31日止年度之經審核財務報告所

採用的一致，除了下列在編製本期之簡明綜合財務報告時首次採用之新訂／經修訂會計實務準則：

‧ 會計實務準則第1號（經修訂） ： 「財務報告之呈報方式」

‧ 會計實務準則第11號（經修訂） ： 「外幣換算」

‧ 會計實務準則第15號（經修訂） ： 「現金流量報表」

‧ 會計實務準則第34號 ： 「僱員福利」

其主要影響概述如下：

會計實務準則第1號（經修訂）「財務報告之呈報方式」規定財務報告之呈報基準及列出其結構之指引及內容

之最低要求。此項會計實務準則之主要修訂，是將呈報確認損益表之規定改為權益變動表。本中期報告期

間之簡明綜合權益變動表及比較數字已根據該項經修訂會計實務準則之規定呈報。

會計實務準則第11號（經修訂）「外幣換算」規定外幣交易及財務報告之㶅兌基準。此項會計實務準則之主要

修訂，是於綜合賬目時，在內地及海外經營之附屬公司及聯營公司之損益表按期內之平均兌換率㶅兌，而

非如過往規定般按結算日之適用兌換率㶅兌。此項經修訂會計實務準則對此等中期簡明綜合財務報告並無

構成主要影響。

會計實務準則第15號（經修訂）「現金流量報表」規定須透過現金流量表，提供有關現金及等同現金之過往變

動資料，而現金流量表把期內之現金流量歸類為營運、投資及融資活動。本中期報告期間之簡明綜合現金

流量表及比較數字已根據經修訂會計實務準則之規則呈報。

會計實務準則第34號「僱員福利」規定僱員福利之會計處理及披露規定。此項會計實務準則對此等中期簡明

綜合財務報告並無構成主要影響。

2. 分部資料

本集團本期業務分部之收益及業績分析如下：

珠寶製造及零售 貴金屬批發 證券經紀及投資 對銷 綜合

截至6月30日止六個月

2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002 2001

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收益：

　銷售予外界客戶 968,372 939,436 1,330,628 1,591,266 15,266 18,464 － － 2,314,266 2,549,166

　內部銷售 28,762 12,059 65,234 118,914 358 229 (94,354 ) (131,202) － －

　其他外界收益 6,953 7,629 4 22 1,684 1,525 － － 8,641 9,176

　內部其他收益 1,799 3,311 － － 2,495 2,783 (4,294 ) (6 ,094) － －

　總收益 1,005,886 962,435 1,395,866 1,710,202 19,803 23,001 (98,648 ) (137,296) 2,322,907 2,558,342

分部業績 53,061 22,015 2,896 2,088 (3,786 ) (2 ,395) － － 52,171 21,708
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利息收入 2,594 5,392

股息收入 1,778 1,526

未分配費用 (2,999 ) (2 ,457 )

經營業務所得溢利 53,544 26,169

財務費用 (485 ) (2 ,978)

應佔聯營公司溢利 245 1,042

除稅前溢利 53,304 24,233

稅項 (12,833 ) (6,878 )

未計少數股東權益前溢利 40,471 17,355

少數股東權益 (167 ) (196 )

股東應佔日常業務溢利 40,304 17,159

本集團90%以上之收入及業績均來自香港業務，因此不提供地區性分析。

3. 經營業務所得溢利

經營業務所得溢利已扣除／計入：

截至6月30日止六個月

2002 2001

千港元 千港元

折舊及攤銷 23,668 26,224

土地及樓宇營業租約租金 48,004 47,279

重估短期上市投資之未變現虧損 2,489 －

存貨撇值 3,374 －

股息收入 1,778 1,526

利息收入 2,594 5,392

4. 稅項

香港利得稅乃按期內於香港產生之估計應課稅溢利以稅率 16%（2001年：16%）撥備。其他地區之應課利

得稅乃按集團營運地區以現行法則、闡釋及慣例為基礎之通用稅率計算。

截至6月30日止六個月

2002 2001

千港元 千港元

集團：

　就期內溢利作出之稅項準備

　　香港 12,282 5,737

　　其他地區 546 997

12,828 6,734

　應佔聯營公司稅項 5 144

　期內稅項 12,833 6,878
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5. 每股盈利

每股基本盈利乃按本期股東應佔溢利40,304,000港元（2001年：17,159,000港元）及本公司期內已發行股份

440,000,000（2001年：440,000,000）普通股計算。

由於期內並無攤薄事項，故並無披露截至2002年及2001年6月30日止期內之每股攤薄盈利。

6. 應收賬款

本集團銷售一般以現金交易。客戶之授信乃根據本集團明確信貸政策。

應收賬款之賬齡分析如下：

6月30日 12月31日

2002 2001

千港元 千港元

現在至30日 77,571 64,730

31日至60日 4,630 4,895

超過60日 113 98

82,314 69,723

應收孖展客戶賬款* 27,685 19,025

109,999 88,748

* 應收孖展客戶賬款以其證券作抵押、須於要求時償還及按商業條款計息。鑑於證券孖展借貸業務性

質，賬齡分析作用不大，董事認為無需披露賬齡分析。

7. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

6月30日 12月31日

2002 2001

千港元 千港元

現在至30日 21,643 42,398

31日至60日 958 2,277

超過60日 2,067 5,057

24,668 49,732

應付現金客戶賬款# 88,595 81,208

應付孖展客戶賬款* 8,476 13,223

121,739 144,163

# 在日常業務之證券買賣所產生應付現金客戶之賬款，包括約為67,634,000港元（2001：60,369,000港元）

存置於本集團該等客戶之未動用款項／超額按金。結餘須於要求時償還。鑑於證券買賣業務性質，賬

齡分析作用不大，董事認為無需披露賬齡分析。
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* 應付孖展客戶賬款須於要求時償還及按商業條款計息。鑑於證券孖展借貸業務性質，賬齡分析作用不

大，董事認為無需披露賬齡分析。

8. 或然負債

於2002年6月30日，本公司為其附屬公司所獲黃金買賣信貸提供77,000,000美元（2001年12月31日：

77,000,000美元）之擔保。此外，本公司亦為若干附屬公司所獲一般銀行信貸作出279,000,000港元（2001年

12月31日：256,000,000港元）之擔保。於2002年6月30日，已使用之黃金買賣信貸及一般銀行信貸分別為

23,989,000港元（2001年12月31日：6,944,000港元）及8,392,000港元（2001年12月31日：零港元）。

9. 比較數字

本集團已從行政費用中調撥若干有關零售費用往銷售及分銷費用。銷售及分銷費用及行政費用之比較數額

已重新分類，以符合本期間之呈報方式。

中期股息

董事會宣派截至2002年6月30日止六個月之中期股息每股普通股4.0港仙（2001年：3.0港仙）

予2002年10月9日名列本公司股東名冊內之股東，股息單將於2002年10月17日寄發。

管理層討論及分析

集團整體業績

營業額較2001年上半年下跌9%至2,314,000,000港元，主要是因為貴金屬批發業務下跌。股

東應佔溢利為40,000,000港元，較2001年同期錄得之17,000,000港元增長135%。期內每股盈

利9.16港仙，2001年每股盈利為3.90港仙。

珠寶

本集團2002年首六個月之珠寶業務營業額增長3%至968,000,000港元，佔本集團總營業額

42%。溢利貢獻增長141%至53,000,000港元。

期內本集團採取複合策略，順應市場變化調節產品組合及市場定位；一方面在存貨增加中

下價格貨品所佔的比例，另一面推出高檔次的鑽石產品Love Diamond品牌優質美鑽。周生

生之友貴賓會運作融合新的客戶關係管理方式，大大提高其業務效應；本集團繼續嚴控人

力及各項成本開支，也將更多生產力移放在內地。

在台灣除現有點睛品分店外，本集團已取得日本著名品牌4oC在台灣之特許經營權，現已經

營兩家專門店。至於內地業務，正致力在各大城市擴展零售網絡，該等銷售點由附屬合資

公司經營。

預料下半年香港及台灣兩地之零售市場不會有顯著增長。在中國內地，除北京及廣州現有

銷售點外，計劃在杭州及大連開設銷售點。



– 6 –

貴金屬

截至2002年6月30日止六個月之貴金屬批發業務營業額下跌16%至1,331,000,000港元，佔本

集團總營業額57%，溢利貢獻增長39%。此業務一貫是價格為主導而以量取勝。

證券及期貨

香港之股票市場交投因經濟衰退而受到嚴重打擊。截至2002年6月30日止六個月之股票經紀

業務收入下跌17%至12,000,000港元，錄得虧損。

全球經濟持續不明朗，股票業務經營仍然十分困難。本集團已因應情況發展網上交易平台

www.338.net功能，其特色令顧客買賣股票看價更多方便。

投資

投資物業帶來之租金收入為3,000,000港元，佔本集團總營業額不足1%。本集團所持大部份

物業用於經營珠寶店及廠房。因此，物業市道雖然疲弱，本集團所承受的風險不大。

本集團以長期投資方式持有香港交易及結算所有限公司之股份。於2002年6月30日，未變現

之投資持有收益為78,000,000港元（2001年12月31日：72,000,000港元）。

財務

本集團集中統籌各項業務所需資金及現金管理，資金管控較為高效，並減低整體融資成

本。

本集團外幣風險主要在人民幣、台幣及日元； 管理方法是用外幣債務為同幣資產部分融

資。相對於總資產基礎而言，外幣風險水平不高。

本集團所需資金主要來自內部儲備。於2002年6月30日，本集團之流動現金為177,000,000港

元，加上可動用之備用信貸達452,000,000港元，本集團資金充裕。

本集團政策乃盡量以無抵押方式取得所需融資，本公司為其附屬公司取得銀行及其他信貸

提供擔保。本集團為銀行融資提供的抵押品包括定期存款16,000,000港元（2001年12月31

日：31,000,000港元），部分賬面淨值達230,000,000港元（2001年12月31日：233,000,000港

元）之固定資產及投資物業，以及短期上市投資45,000,000港元（2001年12月31日：零港

元）。於2002年6月30日，本集團之銀行貸款及黃金借貸總額分別為8,000,000港元（2001年

12月31日：10,000,000港元）及24,000,000港元（2001年12月31日：7,000,000港元）。

人力資源

於2002年6月30日，本公司及其附屬公司員工總數為1383人。員工的報酬以員工表現為評核

標準，獎金酬情發放。其他員工福利包括公積金、保險、醫療保障及進修補助。本集團並

未採用購股權計劃。
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購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司期間概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

最佳應用守則

本公司並無任何董事知悉任何資料，足以合理地指出本公司在截至2002年6月30日止六個月

期間內之任何時間，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所列之最佳

應用守則，除了本公司之獨立非執行董事並無指定任期，獨立非執行董事須根據本公司之

組織章程細則於本公司之股東週年大會上輪席告退及膺選連任。

截止過戶日期

本公司將暫停辦理股票過戶手續，日期由2002年10月4日（星期五）至2002年10月9日（星期

三）止，包括首尾兩天在內。為確保收取股息權利，請將購入之股票連同過戶文件於2002年

10月3日（星期四）下午四時前送達本公司位於香港中環夏愨道10號和記大廈四樓的香港股份

過戶登記處登捷時有限公司辦理過戶。

聯交所網頁上的資料披露

聯交所上市規則附錄16第46(1)至46(6)段（首尾兩段包括在內）之規定而列載之資料將於適當

時候在聯交所網頁上登載。

承董事會命

主席

周君廉

香港

2002年9月13日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


